ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DECT - 1

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA  2

DIA 20/09/2022 3

Conforme convocação enviada em quinze de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, 4

a todos os membros do COLEGIADO PLENO, aos vinte dias do mês de setembro do 5

ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, reuniram-se, no laboratório de informática 6

do CEAD, ordinariamente, os membros do colegiado pleno do DECT - Departamento de 7

Educação Científica e Tecnológica do CEAD/UDESC. Presentes na reunião, Prof. Tiago 8

Luiz Schmitz, chefe do DECT/CEAD e presidente do colegiado pleno DECT/CEAD, Téc. 9

Univ. Divonzir Anderson Navrotski (secretário), e os seguintes membros convocados: 10

Prof.ª Beatriz Goudard, Prof. Jordan Paulesky Juliani, Prof.ª Karim Hahn Lüchmann, 11

Prof.ª Lenita de Cássia Moura Stefani, Prof. Renato de Mello, Prof.ª Soeli Francisca 12

Mazzini Monte Blanco, Prof.ª Susana Cristina Domenech, a Téc. Univ. Gabriela 13

Amarilho e a convidada Prof.ª Cleia Demetrio Pereira. Estavam ausentes na reunião, 14

apresentando justificativa prévia, Prof. Amauri Bogo, Prof. David Daniel e Silva, Prof. 15

Luciano Emílio Hack, Prof.ª Lucimara da Cunha Santos, Prof. Osmar de Oliveira Braz 16

Júnior. Confirmado o quórum, o presidente do colegiado pleno saudou a todos com as 17

boas-vindas e, em seguida, deu início aos trabalhos da reunião na ordem de assuntos 18

da pauta, ao mesmo tempo iniciando a gravação da reunião: ORDEM DOS 19

TRABALHOS: 1.1. Justificativas de ausência: O Prof. Amauri Bogo se encontra em 20

compromisso pré-agendado na Fapesc, o Prof. Jorge de Oliveira Musse se ausentou 21

por licença, os professores Prof. David Daniel e Silva, Luciano Emílio Hack e Osmar de 22

Oliveira Braz Júnior desfrutam de licença para capacitação. 1.2. Inclusão, retirada ou 23

inversão da pauta: foi solicitada inversão de pauta pela Prof.ª Karim Hahn Lüchmann, 24

acatada pelos presentes na reunião. A reunião deu-se conforme a seguir e os processos 25

do item 1.4 da convocação para esta reunião, nesta ordem: 1. Processo SGPe nº 26

41562/2022; 2. Processo SGPe nº 34742/2022. 1.4. Processos para análise, 27

discussão e parecer: 1.4.1. Processo SGPe nº 41562/2022. Interessado: TIAGO LUIZ 28

SCHMITZ. Assunto: PROJETO PEDAGÓGICO - Tecnologia em Análise e 29

Desenvolvimento de Sistemas; Relatora: Karim Hahn Lüchmann. Parecer favorável. 30

Aprovado por unanimidade. 1.4.2. Processo SGPe nº 34742/2022. Interessado: 31

OSMAR DE OLIVEIRA BRAZ JUNIOR. Assunto: Relatório Semestral de Atividades de 32

Doutoramento; Relator: Renato de Mello. 1.3. Assuntos para análise, discussão, 33

parecer e encaminhamento: 1.3.1. Proposta de Curso de Mestrado Profissional em 34

Educação Inclusiva do CEAD. A partir da exposição dos benefícios e impasses 35

observados, Prof.ª Cleia Demetrio Pereira destacou a importância deste mestrado 36

profissional, para o Cead/Udesc e que a proposta deste mestrado está na pauta do 37

Concead em 26 de setembro de 2022. 2 e 3. Comunicações Pessoais e do 38

Departamento: Prof. Tiago Luiz Schmitz, comunicou que solicitou à direção geral do 39

Cead, a publicação de edital para exercer a Função de Confiança de Chefe de 40

Departamento - Educação Científica e Tecnológica, FC-05, no período de 01/02/2023 e 41

31/01/2025. Em ato contínuo, professor Tiago Luiz Schmitz reforçou informações sobre 42

a avaliação externa do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciências e Tecnologia, 43

que ocorre dias 21 e 22 de setembro de 2022. Terminados os trabalhos, inexistindo 44

qualquer outra manifestação, Prof. Tiago Luiz Schmitz, agradeceu a presença de todos 45

e declarou encerrada a reunião, lavrou-se a presente ata, assinada digitalmente pelos 46

presentes, após aprovada. Florianópolis, 20 de setembro de dois mil e vinte e dois. 47

- Prof. Tiago Luiz Schmitz (presidente)  48

- Téc. Univ. Divonzir Anderson Navrotski (secretário)  49

- Prof.ª Beatriz Goudard  50

- Prof. David Daniel e Silva  51

- Prof. Jordan Paulesky Juliani  52

- Prof.ª Karim Hahn Lüchmann  53

- Prof.ª Lenita de Cássia Moura Stefani  54

- Prof. Renato de Mello  55

- Prof.ª Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco  56

- Prof.ª Susana Cristina Domenech 57

- Téc. Univ. Gabriela Amarilho  58